ICS 13.060.30
CCS Z00/09
团 体 标 准
T/JEPIA 003—2025
农村生活污水处理装备制造技术标准
Technical standard for the manufacturing of rural domestic sewage treatment
equipment
（发布稿）

4.2.2 装备的额定处理规模（m3/d）分为 1、3、5、10、15、20、30、50、80、100共十种
规格。
4.2.3 装备型号命名及含义如下：
示例：CZ-10-D2-M是指 10 m3/d、出水标准是 DB32/ 3462一级 B、采用加药装置的农村生活污水处理
装备。加药装置涵盖加碳源和除磷剂。
工艺参数
4.3.1 AAO 生物接触氧化池的工艺参数应符合 HJ 2009 的规定。AAO 生物接触氧化池的
COD容积负荷可参照表 2，其它工艺参数参照附录 A（表 A.1和表 A.3）。
表 2 AAO 生物接触氧化池的 COD 容积负荷
单元技术
COD容积负荷/（kg/（m3·d））
相对集中处理装备 分散处理装备
AO生物接触氧化
多级 AO生物接触氧化
AAO生物接触氧化
好氧池：0.30~2.40；
缺氧池：0.30~0.45。
好氧池：0.30~0.36；
缺氧池：0.18~0.24。
4.3.2 在缺氧池设置填料/滤料时，宜采用水力搅拌、低强度空气搅拌等搅拌方式，防止水
流死区。
4.3.3 缺氧池中的 DO 浓度应控制在 0.2 mg/L 以下，好氧池中的 DO 浓度应控制在
2.0~4.0mg/L之间。
4.3.4 当生物滤池应用于相对集中处理装备和分散处理装备时，工艺参数参照附录 A（表
CZ---
加药为（M），不加药为（无）
出水标准(D1:一级 A；D2:一级 B；D3:灌溉标准；D4:二级标准)
额定处理规模（m3/d）
处理装备
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/JEPIA 003—2025
4
A.2和表 A.4），其他工艺参数应符合 HJ 2014的规定；当应用于资源化利用装备时，工艺
参数应符合《农村生活污水资源化利用技术指南》的规定。
4.3.5 厌氧生物膜池的工艺参数应符合《江苏省农村生活污水治理技术导则（试行）》和
《农村生活污水资源化利用技术指南》的规定。
4.3.6 当生物除磷无法达到排放标准时，可采取化学除磷方式。化学除磷的工艺参数应符
合《江苏省农村生活污水治理技术导则（试行）》的规定。
4.3.7 当进水的 BOD5/TKN小于 4且出水 TN未能达标时，可设置碳源投加装置，在缺氧
池投加碳源。碳源投加的其它工艺参数应符合 HJ 2009的规定。
5 装备制造技术要求
一般要求
5.1.1 装备的组成应综合考虑产品设计、排放标准、费用预算等因素。
5.1.2 装备及配件的材质应综合考虑产品工作环境、外观要求、使用介质等因素。
5.1.3 产品要求应满足项目需求，符合 DB32/T 4752及 JB/T 14095的规定。
5.1.4 为保障装备吊装安全，应在装备的底座及顶部设置吊耳用于固定提升。
壳体要求
5.2.1 玻璃纤维增强塑料
5.2.1.1 装备壳体通常由内衬层、结构层组成。当装备为半地下式或地上式时，应设置外
表层，添加防紫外线吸收剂。
5.2.1.2 装备壳体所用玻璃纤维增强塑料及相关设计应符合 JC/T 2368的规定。
5.2.1.3 内衬层为富树脂层，主要功能为防渗，厚度应不小于 2mm。
5.2.1.4 结构层为富玻纤层，主要功能为结构支撑，厚度应不小于 6mm，最大竖向变形量
应不大于装备直径的 2.5%。
5.2.2 热塑性塑料
5.2.2.1 原材料技术的熔体流动速率要求应满足：PP（聚丙烯）≤0.5g/10min，PE（聚乙烯）
≤0.2g/10min。
5.2.2.2 壳体结构强度宜做模型分析，实际工况下最大挠度（位移量）应不大于壳体厚度
的 1/2，即 Smax ≤1/2δ。
5.2.2.3 装备壳体所用热塑性塑料及相关设计应符合 GB/T 25197的规定。
5.2.3 碳钢
5.2.3.1 当装备采用碳钢制造时，钢板厚度应不小于 4mm（瓦楞钢板）或 6mm（平板钢板），
钢板厚度应达到产品设计等级。
5.2.3.2 装备壳体所用碳钢及相关设计应符合 GB/T 150的规定，应按照 GB/T 25147的要